esperabas ulterius vivere nec credebas tempus mortis tue esse ita subito. Propter quod ad incuriendam nobis memoriam mortis nostre proponitur hodie mors iuuenis adolescentis. qui morte preoccupatus est in tempore non suo. sicut dicitur in verbis propostis. Ecce defunctus efferebatur. que sunt verba dominice presentis euangelij.

Ubat hiesus in ciuitatem que vocatur Naim. Ecce defunctus etc. In quibus verbis. ponitur nobis defunctus iste ad considerationem multum salutare per aduerbium demonstratiuum. Cum dicitur. Ecce defunctus. Ecce est aduerbium demonstratiuum. alicuius notabilis rei. que debet attente considerari. ut ibi. Ecce dominus ueniet. Debet igitur esse nostra consideratio circa istum defunctum tripliciter. Nam primo ammonet nos ad nostre mortis diligentem meditationem. Cum dicit. Ecce. Secundo ammonet nos ad mortis eiusdem multiplicem distinctionem. cuius addit. defunctus. Tertio hortatur nos ad piam et uisceralem mortis compassionem. quia dicit. Ecce defunctus efferebatur etc.

Dixi primo ^{q; in verbis premissis debet esse} nostra consideratio circa mortis nostre meditationem diligentem. Cum dicitur. Ecce. Ac si enim dicit. Uide quod iste qui nouiter uixit nunc est mortuus. qui floruit emarcuit. Ac per hunc memento iudicij sui nam sic erit et tuus. Utilis est igitur memoria mortis tam bonis quam malis. tam diuinibus quam pauperibus. tam iuuenibus quam senibus. tam paganis quam christianis. ita ut sicut non est qui se ab eius calore abscondat. sic etiam non sit qui se ad eam non predisponat. Tria autem bona proueniunt hominibus et huiusmodi meditatione. Primo. quia facit mundum contemnere. Secundo. quia facit carni resistere. Tertio dyabolicis temptationibus non consentire. De primo patet. Dicit enim Hieronimus ad Paulinum. Facile contemnit omnia qui se semper cogitat morturum. Et certe sic est. Nam qui cogitat quod in morte sua omnia pulchra. omnia formosa sortidabuntur. omnia florida marcescent. omnia sua uita et odorifera sordescunt. facile ista pro nichilo reputabit. Unde merite dicitur. Dixi homo uas cinerum quid confert

ros facierū. **L**opia quid rerum mors vltima meta dierū. Flores marcesces. cadēs in mortem nigresces. **B**audens sordesces formidans nulla pauesces. **D**ac lege lecta tene. lacrimis laxantur habene. **N**e pateat pene tibi ianua tēpore cene. **E**t alter metrista dicit. **rē.** **F**orma genus mors sapiētia vis et honores. **N**on retinent hominē qn̄ redit in cinerē. **O**rtus cuncta suos repletunt iureq; requirūt. **E**t redit in nichilum quod fuit ante nihil. **E**cce quomodo nulla pulchritudo. nulle vires. nulle diuitie. possunt subsistere ante mortem. **P**ropter quod dicit **D**ieronimus ad **L**ipzianū **Q**ui se cogitat quoridie moriturū cōtemnit presentia. festinat ad affutura. **E**t scōm **G**regoriū. **N**on potest mors melius vincicum venerit nisi prius q̄ veniat semper timentatur. **I**stam memoriā multum habuerunt tam catholici q̄ pagani. et ideo. facilliter omnia contempserūt. **U**nde **D**ieronimus de se dicit. **S**ine bido siue comedo semper vox illa sonat in auribus meis. **S**urgite mortui venite ad iudicium. **R**efert quoq; idem **D**ieronimus in epistola ad **E**liodorum. q̄ **P**latonis fuit sententia omnium sapientum vitam meditationē esse mortis. **U**nde **I**ulius vitam istā comparat hospicio nō domicilio eo q̄ homo debet cogitare se continuo hinc exiturum. et omnia que habet tñ̄ habet in usum non in dominium. de quibus moriens nihil secum affert. **J**ob. **xxv.** **U**nde mundus similis est cuidam hospiti qui dicebatur **B**ufrides qui hospites bene tractabat in die sed de nocte eos occidebat et spoliabat. **S**ic et mundus facit suis amatoribus quos vltimo necat. quia mundus transit et concupiscencia eius. **S**ecūdo cogitatio mortis facit carni resistere. **N**am cū homo titillatur et tēptatur a carne debz cogitare quomodo caro reuersura est in vilem cinerem. **J**uxta illud quod ei a principio dictum est **V**emento hō quia puluis es et in puluerem reuerteris **G**enesis. **iii.** **U**nde et reprobi fatebantur hoc dicentes. **S**apientie. **iiij.** **E**xtinctus cinis erit corpus nostrū. **J**ob. **xxiij.** **O**mnis caro deficiat et in cinerem reuertatur. **F**ertur q̄ carbonēs iuniperi illius arboris conseruant ignem per annum si fuerint cineribus cooperti. **S**ic memoria mortis nostre conseruat bene ignem

charitatis diuine in corde nostro. et reppimit ignē concupiscencie. **I**ste est cinis vocatū quem dominus iubet colligere et in loco purissimo ponere. vt dicitur **N**umeri. **decimo nono.** **D**e quo dicit apostolus ad **H**ebreos. **it.** **L**inis vitule aspersus in quinos sanctificat ad emundationē carnis. **E**cce notanter dicit ad emundationē carnis. id est. ad mundiciam eius. **T**ertio memoria mortis valet ad hoc quia non permittit dyabolicis temptationibus consentire. et maxime vane glorie que proprie est temptatio dyaboli. eo q̄ ipse sit caput omnium viciorum et dominus. tamen a nullo peccato intitularur sicut a superbia **J**ob q̄ dragesimo pmo. **I**pse est rex super omnes filios superbie. **C**um ergo temptat per superbiam aliquem hominē statim recurrere debet homo ad cognitionē fragilitatis sue que cito valde ruit et dissipabitur in nihilum. **U**nde **H**ugo libro primo de anima reducēs alioz damnū qd̄ prouenit et huiusmodi vana gl̄a dicit. **Q**uid profuit illis inanis gl̄a. breuis mundi potentia. carnis voluptas. false diuitie. magna familia. **E**t sequitur. **D**e tanta leticia ceciderūt in magnam tristitiam. de voluptate in grandes miseriam. de exaltatione in ruina et magna tormenta. **Q**uicquid illis acciderit tibi potest accidere. q̄a homo es. homo de bumo. limus de limo. terra de terra. de terra viuus. et in terram reuerteris quando veniet dies vltima. et forsitan hodie veniet. **C**ertum est quod morieris. sed incertum quando quomodo aut vbi. quoniam mors vbiq; te expectat. **T**u quoq; si sapiens fueris vbiq; eam expectabis. **N**ec **H**ugo. **I**sta verba debet homo reuoluere ad repellendum vanā gloriā. recolendo quia quantūcūq; gloriabitur in vanitate. vltio transiet ista vanitas velut vmbra. **S**apientie quinto. **I**pse quoq; cū ea transiet sicut vmbra. **J**uxta illud psalmiste. **S**icut vmbra que declinat ablatu sum. **S**icut narrat **D**ieronimus **E**pistola quinquagesima q̄nta. q̄ **X**erxes rex **P**ersarum cum semel de sublimi loco quali infinitas hominum multitudinē considerasset sui exercitū prorupit in lacrimas. **E**t cū ab eo causa quereretur. **R**espondit ideo. quia post centum annos nullus istorū quos nunc cerno superuicturū erit. **S**ic quilibet considerans

Quoniam Decimasexta post trinitatis

alium aut seipsum quotiens cum inspererit merito poterit provocari ad fletum. quia qui nunc floret post paucos dies deficiet. Unde quasi de morte. prope sibi imminente cogitare poterit verbum nostri thematis. **Ecce defunctus efferebat. Et tunc de primo.**

Dixi secundo q in verbis

bet esse nostra consideratio circa mortis multiplicem distinctionem. Cum dicitur. **Defunctus.** Ac si enim diceretur. **Ecce defunctus** corpore. qui vltimam non esset defunctus mente. **Et ergo sciendum** q triplicem mortem legimus in scripturis. **Est enim** quedam mors corporalis resolutionis. et illa est naturalis et communis omnium. **Alia est** mors culpabilis infectionis. et illa est specialis tunc malorum hominum. **Tertia est** mors sancte conuersionis. et illa est singularis tunc electorum. **De prima morte** patet illud. **Secundum Regum. c. iij.** Ubi dicitur. **Omnes moriuntur et sicut aqua dilabimur super terram.** que vltra non reuertetur. **Dicitur** autem ista mors naturalis non q sit homini coeacta a deo. sed pro meritis prime preuentionis illi accessit. **Unde iam naturalis** facta est. quia originaliter a primo homine in omnes homines transfusa. **Ira dicit Isidorus** libro primo de summo bono. caplo vndecimo. **Sapientie primo dicit.** **Deus** mortem non fecit. **Et post pauca.** **Impius.** id est. **Adā** et **Eua** accerserunt illam. **Ex quo** dicit apostolus concludit. **Ex quo** per vnum hominem peccatum intrauit. et per peccatum mors in mundum venit. **Romanorum** quanto iam mors nobis dicitur quasi naturalis. **Unde ipse appellat omnes homines** naturaliter filios ire dei. **Ephe. ij.** **Ista** tamen mors licet sit multum penalis et amara iter omnia terribilia. **Sicut dicit philosophus** in **Ethico. ij.** tamen iustus est multum desiderabilis et iocunda. **Sicut enim** idem dicitur **in infirmo** amarum. **Et sano** suauis. **Sicut dicit Augustinus** libro. **ij.** **Confessionum.** **Mors** impiorum est valde terribilis. **sanctis vero** delectabilis. **Unde Ecclesiastici** **ij.** dicitur. **Mors** q amara est memoria tua homini iniusto et pace habenti in sublimitate suis. **Et enim** q iniustus est timet supplicium. et quia pacem habet in suis bonis. ideo cum dolore ea relinquit. **Sed de**

iustus econuerso est. quia ibidem dicitur. **Mors** q bonum est iudicium tuum homini indigenti et qui minoratur viribus. scilicet merendo premium. **Et quo** patet q peccatores et iusti licet eadem morte moriantur. non tamen equaliter. **Nam** de iustis dicit **Proverbiorum. c. iij.** **Sperat** iustus in morte sua. **Et quid sperat ostendit Ecclesiastici. c. i.** **Timent** deum bene erit in extremis. et in die defunctionis sue benedicetur. **Econuerso** de peccatore dicit **Proverbiorum. xj.** **Fortis** homine impio nulla erit vltra spes. **Et Sapientie. xij.** **In felices** sunt et inter mortuos spes illorum est. **Et hoc** infero secundum beatum **Dionysium** in libro de ecclesiastica ierarchia. caplo. **ij.** **Quia licet** mors omnium hominum non sit in nobis anime conuersionis. sed tamen separatio a corpore. tamen illa separatio est diuersa. quia vt ait ibidem. et etiam cap. **vij.** eiusdem libri. **Sancti** pugnant ad inuisibilia dei facta. et ad desiderata in corruptione. et laudant diuina munera. et spirituali delectatione adimplent. non iam formidantes de cetero lapsum peccati. sed bene sciens q bona que post mortem recipient firmiter et eternaliter possidebunt. **Econuerso** autem mali et sordidi attendentes quia fide quam accipiant concupiscentijs quibus inbecerunt sordidauerunt. et vitam sanctam derelinquerunt. miserabiliter et nolentes absconduntur ab hoc seculo. quia non habent spem future consolationis. quia conscie sunt sibi praeuere preterite. nec purgare per vera penitentiam. **Verba** sunt obscura. ego posui ea facilius. **Ex hoc** patet quare sancti desiderant mortem dicentes cum **Paulo.** **Lupio** dissolui. **Impius** autem cupiunt diu viuere. **Et ex hoc etiam** patet quare sanctorum mors dicitur dormitio. **Sicut** dicitur ibidem idem **Dionysius.** **Et his iam infero** q boni homines vt communiter leuius et facilius dulcius et hilariter moriuntur q mali. qui vt communiter moriuntur difficilius et grauius. **Nam** ait **Isidorus** libro tertio de summo bono. cap. **xxvij.** **Electorum** anime in suo fine hilariter ceterum platione eternorum bonorum. **Unde** sine illorum tranquilla vocatio commendat. vt et eo intelligantur sanctorum hinc consortium angelorum ex hoc ab hoc corpore sine veritate dura tollitur. **Pravos** autem homines apostate angelis excipiunt morientes. vt eis ipsi sint tortores in penis q fuerunt suauiores in vicijs. **Hec ille**

Idem patet p̄ beatū Gregoriū in omelia sup̄ illud. Cū venerit et pulsauerit confestim aperiant ei. **E**bi dicit. **C**ōfestim aperit qui letus iudicē suscipit. et cū tempus appropinquat mortis de gloria retributionis hilarescit. **U**nde autem ista iocūditas sanctis puenit dicitur est q̄ ex appropinquatione premij quod se sperant recepturos. **F**it etiam ex apparitiōe aliquorū sanctorū quos tunc vident. et interdum de visione ip̄i saluatoris. vt dicit Gregorius lib. iij. **D**ialogor. **E**cōuerso vero malis fit magnus timor ex desperatiōe p̄mij. et ex visiōe demonū. qui eis tunc horribiles apparent et eos terrent. prout ait idem Gregorius li. vi. **D**oral. **S**ed diceret. **T**amen interdum videmus sanctos homines grauitate mori et grauitate turbari in hora mortis ipsorū. **A**d q̄d respōdeo sc̄dm̄ Isidorū vbi supra. **E**t Gregoriū. **xviii**. lib. **D**oral. **Q**uod contingit ex duobus causis. **P**rimo ex eo q̄ si sunt sancti tamen terrentur ex seipsis. ne sicut ad premiū ita ad supplicij protrahant. maxime cū nemo sit certus an odio vel amore dignus sit. **S**c̄do ex eo q̄a quādoq̄ sancti habent aliqua leuia peccata de quibus non plene satisfecerūt. **N**e ergo vadant ad purgatorium purgantur hic dolore et pauore corporalium tribulationū in extremis. **E**t sic patet solutio istius dubij.

¶ **D**e secūda morte. sc̄z culpabilis infectionis que est specialis malorū. et ista nō est aliud nisi separatio anime hominis a deo p̄ peccatū. s̄m̄ Augustinū. **I**uxta illō **I**saie. **lii**. **I**niquitates vestre diuiserūt inter vos et deū. **E**t **S**apientie p̄mo. **P**eruerse cogitationes separant a deo. **E**t ab ista morte dicitur peccator ad aliā mortē perpetue cruciationis. **D**e qua in **P**salmō dicitur. **D**ors peccatorū pessima. **E**t quo patet q̄ dānati moriuntur quadruplici morte. **P**rimo morte naturali in corpore. **S**ecundo morte culpe in anima dum viuunt in peccato. **T**ertio morte iebenē dum in anima descendunt post mortē ad infernū. **Q**uarto morte vtriusq̄ post diem iudicij dum in vtroq̄ perpetuo tam in corpore q̄ in anima morientur. **E**t idō dicitur. **D**ors pessima. **E**t sciendū q̄ multum conuenienter mors culpe assimilatur morti naturali. et hoc p̄pter tres rationes. videlicet p̄pter finalem defectū. **S**ecūdo p̄pter consimilem

effectū. **T**ertio p̄pter consimile aspectum. **D**e p̄mo patet. nam moriente corpore talis est p̄cessus in deficiendo. **P**rimo enim corpus distemperatur et discretiatur. **S**ecundo homo infirmatur. **T**ertio moritur. **Q**uarto portatur. **Q**uinto sepelitur. **S**exto a vermibus consumitur. **I**sto modo anima primo distemperatur et discretiatur p̄ tēptationē et cogitationē de peccato. **S**ecundo infirmatur per sequentē delectationē. **T**ertio moritur p̄ cōsensum. **Q**uarto asportatur et elongatur ab hominibus p̄ culpe sue abominatiōem et diffamationē apud homines. **Q**uinto sepelitur p̄ malam consuetudinē. **S**icut em̄ terra opprimit corpus ne resurgat. sic mala consuetudo est q̄si moles grauissima opprimit et necessitat homines ad peccandū. **U**nde Augustinū. **viii**. **C**ōfesti. **cap. v**. **L**ex peccati violentia consuetudinis quā trahitur et tenetur inuitus animus merito quo in eam volens illabitur. **E**t in eodem casu cito post p̄ncipiū loquens de se ip̄o p̄ statu suo ante baptisimū. **S**uspirabam inquit ligatus nō ferro. sed mea ferrea voluntate. velle meū meq̄ tenebat inimicus. et inde mihi carbenā fecerat et p̄strinxerat me. **N**am ex voluntate pueria facta ē libido. et dum seruū libidini. facta est consuetudo. et dū p̄suetudini nō resistit facta est necessitas. **D**e ille. **E**t hec consuetudo s̄m̄ ip̄m cōgat sepulture Lazari. p̄nt ip̄se ait in li. de sermonē dñi in mōre li. j. ca. xij. **S**icut nūc videtis q̄ magnis dñis et nobilito fiunt sepulcra fortia et solida de marmore vel alabastro vel petra dealbata vel ere depicta et ornata. ita vt cōmuniter adulatores eorū faciūt eis p̄suetudinē peccatōis suis adulatoribus adulatōis et ornates cōmēdantes eorū peccatōis. **P**s. **L**audat peccator in desiderijs anime sue. **S**z in eos nihilominus deprimūt sic sepulcra ne resurgant a peccatōis. **P**ropter q̄d **B**re. li. iij. **D**oral. **ca.** **xix**. **n**orat multū q̄ x̄ps tres mortuos suscitauit. puellā in domo. iuuenē in porta. **L**azarum in sepulchro. **Q**uartū s̄o discipulo nūciantē cognoscit mortuū. sed eū non suscitauit. quia valde difficile est. vt is que p̄sum male p̄suetudinis adulantiū lingue excipiūt a mētis sue morte reuocet. **D**e q̄ bene dicit. **S**inite mortuos sepelire mortuos suos. mortui em̄ mortuos sepeliunt cū peccatores peccatores suo: ibi us p̄mij.

Unica decimasexta post trinitatis

Erat autem Lazarus mortuus sepulchrum. scilicet a fidelibus mulieribus non a mortuis cum pietate sepulchrum. **Hec** ille. **Secundo** corpus mortuum hominibus sumitur. sic mens puata vite gratie a verme scilicet desperationis et finalis pnie corrodit et mordet. **Sic** ergo peccatum mors anime dicitur quia intrat in animam sicut mors in corpus. **Unde** mors est dicitur propter defectum vel deficiendum processum. sic super dictum est per ordinem. **Secundo** dicitur mors peccati propter defectum effectum. **Mors** namque facit corpus rigidum et frigidum fetidum et putridum horridum terrenum et ponderosum. **Isto** modo peccatum facit animam rigidam per superbiam et inobedientiam ad deum. **Prover. xvij.** **Luz** obsecrationibus loquitur pauper. et dives effabit rigidum. **Ho. i.** superbo efficitur animam frigidam per invidiam. **Diere. vij.** **Sic** frigidam facit cisterna aqua sua. sic frigidam facit malicia animam suam. **Item** facit eam fetidam per luxuriam. **Isa. iij.** **De** cadaueribus eorum ascendet fetor. **Item** facit putridam per gulam. per quam sensus et res sepeliuntur. ut homo in asinum mutetur. **Diere. xxij.** **Sepultura** asini sepeliet putrefactus. **Facit** eam horridam per iracundiam. **Benef. xv.** **Horror** magnus et tenebrosus inuadit Abrahamam. **Facit** eam terrenam per auariciam quia nihil sapit nisi terrena. **Ben. iij.** **Terra** comedes cuncta diebus vite tue. **Facit** eam etiam pigram per accidiam. quia nihil boni operatur. **Prover. xij.** **Utile** et non vult piger. anima autem operantius impinguabitur. **Et** sic peccatum dicitur mors propter simile effectum. **Tertio** peccatum dicitur mors propter simile aspectum. **Quatum** enim homo fuerit amabilis pulcher et delicatus. statim mortuus est horribilis. turpis et abominabilis et a communione hominum separandus. **Sic** anima ante peccatum est pulcherrima et formosa. **Lanticoz. iij.** **Ece** tu pulchra es anima mea. ecce tu pulchra es. **Sed** per peccatum spoliatur gratiis. vulneratur in naturalibus. et sic fetida et abominabilis coram deo. **Ezech. xvi.** **Abominabiles** fecisti decorem tuum. **Et** tunc anima separatur a communione fidelium. quia est extra gratiam et caritatem. et extra amicitiam angelorum. quia omnes amici eius spreuerunt eam. et facti sunt ei inimici. **Ideo** **Prover. xij.** **Diseros** facit peccatum. **Et** sic patet quomodo peccatum dicitur mors propter eius aspectum. **DC**
De tertia morte. que est mors scilicet conuersionis. est tunc sanctorum in hac vita dicitur **Col. iij.** **Mortui** enim estis. scilicet mundo. et vita vna abscondita est cum christo in deo. **Et**

ij. Cor. vj. **Quasi** morientes et ecce viuimus. **Viri** enim sancti et religiosi et alij apparere secularibus quasi mortui. sed tamen in veritate sunt viuunt. **Romanoz. vj.** **Estimate** vos quod mori tuos peccato. viuentes autem deo. **Et** multum competenter religiosi dicuntur mortui. **Primo** enim mortuus condit testamentum. in quo legitur animam deo. corpus tumulo. facultates amicis. **Sup** hoc autem ponit executores et deputat. **Isto** modo religiosus profitendo dat animam deo. corpus monasterio. facultates designat mundo. executores suos ponit platos. quorum custodie tam animam quam corpus committit. **Secundo** quia sicut moriturus primo incipit perdere calorem naturalem. postea visum et usum aliorum sensuum exteriorum. et tandem motum proprium. ita quod si debet moueri de loco non potest nisi per alium. pannus ei tribuit breuis et mensura certa. et finaliter absconditur in sepulchro. **Isto** modo religiosus primo amittit calorem naturalem. iamque carnalem et mundiale amicorum et parentum. **Secundo** amittit quasi visum sensuum. quia non omnia permittit videre vel audire quam placet. non omnia loqui potest quam vult sed horis status. ultimo patitur motum. quia non mouetur nisi ad voluntatem et preceptum plati. et modico panno tentatur. non ad superfluitatem sed ad necessitatem. et tandem absconditur in claustrum sicut in sepulchro. **Sic** ergo si videris aliquem ex his tribus taliter mortuum. scilicet morte naturali. morte culpabili. morte sancta. potes congrue de eo dicere. **Ece** defunctus efferebatur. **Et** hoc quo ad premissas informationem. **Et** tunc de secundo. **CEC**

Dixi tertio quod in verbis premissis hortatur nos ad viscerale et piam mentis compassionem. cum dicitur. **Efferebatur.** **Isti** siquidem qui efferebant mortuum. conuenerant ad compatendum vidue super dolore suo. **Tum** quia desolata erat viro quia vidua. tum quia orbata filio unico. et ideo isti venerant ad exequias funerales. **Unde** quidam portabant. quidam lacrimabantur sequentes. **Per** quod datur nobis exemplum ut libenter intersim exequias fidelium. quod secundum Dionysium vtile videtur. et maxime penitentibus. **Flam** enim cum in libro de ecclesiastica hierarchia. capitulo. vij. **Conuenienter** assunt penitentes exequias mortuorum ut discant et attendant mortis contemptum. et honores sanctorum qui laudantur

Dominica decimasexta post trinitatis

etiam ideo non esse flendum. ne datur occasio pa-
ganis reprehendendi nos merito. quia quod
apud deum vivere dicimus. tanquam perditos luge-
re non debemus. **H**ibulum enim potest verbis pro-
ferre et factis destruere veritate. **Hec ille.**

Sed diceret. Non possum con-
tinere a lacrimis super morte amici. **R**espondeo
quod si non potes continere extunc facis in filiis
sapientis dicitur **Eccl. xxiij.** Hodie plora
super mortuum. quam requieuit. **E**t his patet quod li-
cet excessiuus fletus prohibetur propter vicium de-
sperationis. tamen moderatus permittitur propter vi-
cium ingratitude. ne eo notemur. **E**t ma-
xime flendum est super bonis mortuis ex tri-
bus causis. **P**rimo quia pauci boni viri et
vires sunt in ecclesia militante. **S**icut fecit
Aug. qui super bono sacerdote cum eius mor-
tem audiuit. flevit. non quod sibi aliquid de eo
rameret. sed quia tales paucos habuit. **S**e-
cundo quod forsitan aliqua secum purganda dese-
runt qui presentiter torali non eo notemur. **E**t ter-
tio propter considerationem naturalis miserie
qua nos oportet propter peccatum primi parentis
putrefieri et incinerari. **S**ic **Thobias** se-
peliendo mortuos lugebat **Thobie. ij.** **P**ro-
pter quod dicitur **Eccl. vij.** Melius est ire ad do-
mum lacus quam ad domum convivii. **I**n ea enim fi-
nis omnium ammonetur. **H**os igitur consideremus
presentiter defunctum. quia morte subiit attenden-
tes nos sicut morietes. unde vitam nostram in-
melius reformamur moriamur multo et vivamus
ipso. ut tandem ei conregnare valeamus.
Quod nobis prestare dignetur pater et filius
et spiritus sanctus. **A**men.

Dominica decimasexta post trinitatis. II

Sermo. CCXV

Adolescens tibi di-

co surge. **Luce. vij.** **I**nter etates bovis
nulla piculiosior creditur quam adolescentia. eo
quod est vicina et prima lapsibus omnium vicio-
rum dicit **Ambrosius** libro primo de viduitate.
Unde dicitur **Gen. viij.** **S**ensus et cogita-
tio humani cordis prona sunt in malum ab
adolescencia sua. **E**t idem dicitur **Eccl. xij.** **A**do-
lescencia et voluptas vana sunt. **E**t certe va-
na quia multum instabilis est illa etas et fle-
bilis in differenter ad bonum et ad malum.
Unde dicitur **Proverbia. xxx.** **T**ria sunt
mihi difficilia. et quartum penitus ignoro.
Quam aquile in celo. id est superbi in divi-

tatis se extollentis. viam colubri in petra. l.
pauperis in austeritate et habescentis. vias
navis in medio maris. id est illi quez va-
na sollicitudo conturbat. et viam viri in ado-
lescencia sua. cum se vadit post concupiscen-
tias suas. **Hec est via peruersa et remota**
a salute. que etiam est multum periculosa. quia
adolescentes qui iuxta viam suam graditur cum senue-
rit non discedit ab ea. ut dicitur Proverbia. xxij.
Unde **Anselmus** li. iij. de similitudinibus compara-
rat eam cere molli. que dum recipit ymaginem
sigilli. postquam indurata eam dimittere non po-
test de facili. **S**ic homo in senectute non po-
terit de facili curari a peccatis in adolescen-
tia consuetis. **E**rvit autem **Valerius** li. vij. ca. v.
Tales sunt ab adolescentia bonis moribus
informandi. **N**am ut dicit **Chrysostomus**
super **Mattheum** **Q**uelia. **U**ta etas est
sicut terra nondum fructuosa. que si negligi-
tur producit multas spinas vicio-
rum. **I**n signum
huius finem quosdam doctores famosos iste
adolescens defunctus fuit in tali etate. ad-
significandum quod in hac etate maxime homo inci-
pit peccare et a malis moribus infici. **E**t ideo
si adolescentes volunt bene et iuste in senium
vivere debent bene et regulariter in ado-
lescencia discere. **N**am iuxta sapientem **Eccl.**
xxx. **Q**ue in iuventute tua non congrega-
sti quomodo in senectute inuenies. **H**ec est
se est igitur super omnia adolescentibus ut
tunc incipiant proficere de virtute in vir-
tute. **Q**uod si forte fragilitate nature vel igno-
rantia peccaverint. statim homo peccata debet
ta penitencia studeant expiare. nec expectent
nec differant in ulteriore etate. quia dicit
Bregio. tractans illud **Job.** **P**ossit eius im-
plebunt viciis adolescentie eius. et cum eo in pul-
vere dormient. **U**bi li. xv. **D**oral. ista
verba exponens dicit. **T**enent prave consue-
tudines eum quem semel ceperunt. et quasi
quotidie duriores existunt. et cum eo in pul-
vere dormient. quia non nisi cum eo fini-
untur. **Hec ille.** **I**n signum huius legitur
dominus istum adolescentem in tali etate
suscitasse a morte corporis ut inueneret ta-
les exemplo suo per suos vicarios esse su-
scitandos. ita ut vnicuique talium quicquid
peccaverint in tali etate dicatur. **A**dole-
scens tibi dico surge. propter premissa peri-
cula. **I**n quo sibi saluator excitat iuvenile
pigritiam et hortatur. ymo precipit ei festinam et ve-
locem puerionem. significans cito esse surgendum

a statu culpe et sperandū ad statū venie et gratie diuine. ac per hō pdicatoribz suis dat exemplū hortādī et excitādī omnes pctōres ad surgendū velociter de pctō. sed tñ māi me in pñti euangelio dat formā excitandi adolescentes et iuuenes lapsos. ne in talibz vicijs adolescentie ipoz vsqz ad seniū pdu rent. ideo fidelis predicator debet sollicitē monere tales ad statum bone vite et rectitudines iusticie q̄m dñi sunt in illa etate. dicendo exemplo christi **Adolescens tibi dico surge.** scz a statu puerilitatis in quo erra ueras et quasi mortuū iacebas. nihil boni operando. Et quia hic ponitur verbū preceptiuū scilz dico. per quod notatur q̄ eis aliqua sunt p̄cipienda. Unde si debēt adolescentes bene informari. aliqua sunt eis p̄cauenda. aliqua p̄cipienda. aliqua p̄dicenda. Et ideo adolescentibus sunt tria necessaria. Primo em̄ sūt eis quedaz scire necessaria. que sunt ab eis p̄cauēda que fugere debent ne cadant et moriant̄ morte culpe. ne dicatur eis necessario post casum. **Surge.** Secundo sunt eis quedam imponēda que seruare et custodire debēt. Quibz seruatis nō opus erit eis audire et dicatur eis. **Surge.** Tertio sunt eis quedam p̄dicenda que timere debent vta casu abstineant. et sic nō audiant. **Adolescēs tibi dico. surge.**

Dixi primo q̄ adolescentibus sunt aliqua p̄cauēda que fugere debent ne cadant et moriantur morte culpe. Et sic mereantur audire **Adolescēs tibi dico surge.** Sūt autē tria ipis p̄cauēda sūt **Robertū. holgoth super librū Sapientie. caplo. viij.** Primo enim p̄cauere debent somnū torpentis ociositatis. Secūdo viscum seu picem inficientis societatis. Tertio estuz presumētis tumiditatis. De primo quō debent p̄cauere somnū torpentis ociositatis. Nā licet omnibz statibz periculosum sit ocium. maxime tamē adolescentibz. eo q̄ illa etas est fundamentū totius etatis. Unde q̄ tūc dicit **Dieronim⁹ Epla. xxxvij.** In illa etate debet vsus sancte cōuertendis inolecere seu acquiri. eo q̄ illi anni sunt oportuni ad instructionem. in q̄bz facile potest trahi anim⁹ adolescentis ad voluntatē docentis. ideo q̄ tūc sectat̄ ocium stultissim⁹ est. Illa em̄ etas est sicut etas in qua debēt germi-

nare omnia bona semina et plantari sancta opera. Unde sapiens p̄sulens patribz dicit **Ecci. xxx.** Curua ceruicem eius in iuuenete. Et. vij. ca. dicit **Filiū tibi sunt. curua coa a puericia.** Sūt ergo erudiendi debent artificijs et cōuenientibz suis statibz. **Uñ fm̄ Johannem gallen⁹. in cōmuniō. dist. j. tertie p̄. Si sunt nobiles erudiāt in operibus que sunt nobilitū. et si indigeant uiuere in artificio erudiāt in artificio mechanicis sibi p̄uenientibz vt possint iuste uiuere. Unde de **Constantino** impatore legitur q̄ filias suas in arte texendi et nendi instruxit. vt si necesse esset et illis possent uiuere. Ante omnia autē sunt informadi in fide et bonis moribz. put ait **Dugo** de sacramētis. li. ij. p̄. ij. c. xij. Narrat **Tulius** li. ij. de tusculanis q̄stionibz. q̄ quidam ligurgus nomine statuit leges q̄bz p̄cipit vt adolescentes erudiant venando. currendo. estuendo. algendo. estuando. De q̄ **Seneca** p̄. quēdo dicit **Apla. xxxi.** q̄ nar⁹ in **Spartia** arcū dicit redere. In **Germania** hō bati le studet vibrare. In **Italia** at equare et caute hoste p̄cutere. Idem narrat **Salustius** li. j. de quadā gente. cuius mos est equare. iaculari. cursum cū equalibz certare. **Precipue** etiā illi q̄ habēt regna. puinciaz. terrarū. ducaturū. ab infancia debēt informari studio lraz. sicut p̄ de antiqz p̄cipibus. Legit em̄ de **Pytholomeo** q̄ cōtinuus fuit in libris. Unde dicit de eo q̄ septuaginta interpretes vocauit ad interpretādū sibi bibliā. put habet li. v. de ciuitate dei. et de doctorū na xp̄iana. ca. iij. De **Alexandro** etiā narrat **Agellius** li. actiaz. noctū. Quō **Philippus** pater eius cuz gaudio magno cum **Aristoteli** instruendū cōmisit. Sic etiā recitat **Alexander** neqz in li. de naturz. et **Seneca** epla. xc. **Silr Nero** habuit **Senecā** in mgr̄m. **Traian⁹. Plutarchus.** De studio etiā **Julij.** li. de vita cesaz. multa narratur et q̄ eius disciplina fundamentū fuit om̄i impatorū. vt dicit **Solin⁹** li. j. c. v. et li. j. ante finem. De eo nullus legit velocius. nullus scripsit celerius. ita vt simul dicitaret quatuor eplaz. Idem p̄ de **Theodosio.** vt recitatur in p̄logo historie trip̄ite. De magno **Carolo** etiā legit q̄ntū fuit amaroz libroz et sp̄aliter bti **Augustini** de ciuitate dei. q̄ mgr̄m habuit **Alquinū.** q̄ eū docuit v̄pale ticam. rethoricam. et astronomiā. Rec m̄**

Unica decimasexta post trinitatis

q̄ bene regebant subditos. quia ita illumi-
nati fuerunt scientijs. Nam opus regim̄is
non potest exerceri sine scientia in indican-
do. in sapiendo. in belligerando. in lege cō-
dēda. Unde Seneca dicit Epistola. xciij.
Q̄ cū sapientes dominabant tunc fuit au-
rē seculi. Et patet hoc. quia deus ab ini-
cio nunq̄ cōmisit regimēn populī nisi do-
ctis et sapiētib. quos aut per se docuit in
spū. aut per alios. Unde primus Abrahā
rector fut populī fuit peritus in omni sapi-
entia Egyptior. vt dicit Actū. vij. Et si-
militer Moyfes et Dauid. qui habuit sci-
entia sicut angelus dei. vt habet. ij. Regū.
Et Salomon nihil petijt nisi sapien-
tia. in. Regū. ij. Unde antiqui dicitū est
q̄ rex illiterat⁹ est sicut asin⁹ coronat⁹. Pa-
tet ergo q̄ multū. p̄dest adolescentib. non
ocari in illa etate. sed studere que sunt vti-
lia p̄ bona etate ip̄oz. Sed ecce hodie ver-
sa est res in contrariū. pauci em̄ vel nulli
nobiles aut p̄ncipes vel reges tradunt fi-
lios suos ad scientias liberales ab adole-
scentia. applicantes pon⁹ eos curijs in qui-
bus quondie ludūt et insaniūt. et sic i ocio
tempus expendūt. Sed attendant tales
quia tales ludi sunt multū p̄ncipiosi et no-
cui in quib. est consumptio p̄ciosi tempo-
ris et assuefactio ad mala opera. videlicet
ad detractiones. ad turpiloquia. ad pom-
pam. ad vanā gloriā. ad gulam. ad luxuriā
ad rapinā. ad omēz iniuriā p̄ncipiorū et cō-
tumeliā diuinā. Et ideo Eccl. xxi. compa-
rant equo iuueni et indomito. q̄ dure va-
dit. Et si sic p̄mittit postea in senijz nullo
mō hec potest. Unde Aristo. ij. Ethicor.
ij. cap. dicit. Q̄ iuuenes sūt enutriti legi-
bus coactiuis. eo q̄ eis opa p̄ncipiosa i se nō
sunt delectabilia nisi ad ea cogant. Sicut
deducit idē phus. j. Ethicor. cap. xvij. Et
sicut idē phus ponit. ij. Rethorice. Iuue-
nes sunt facilliter p̄cupita p̄sequētes. et faci-
liter a p̄cupitis desistētes. et ideo castigatōe
indigent. Nā q̄ parit h̄ge odit filiū suū
prouer. xij. Refert Plin⁹ q̄ accipiter pul-
los suos cū maturant extra nidū. picit. et
alio sberat ne pigrescāt. Sic adolescēs et
era nidū p̄ncipie volūtatis sue est enūciendus
et alio discipline corrigēdus. Alioqn sciat
pater p̄ iniquitate filij dissoluti veraciter se
damnari. Sicut habes exemplū de Deli-
sacerdote. qui p̄ eo q̄ audiens filios suos

incōtinenter viuere eos leuiter tm̄ verbis
inreparatorijs correxit sed verbera nō adhe-
buit. de sede corruēs miserabiliter fracto
capite expirauit. Filij autem eius in bello
fuerūt occasi. j. Regū. iij. Qualiter autē
Romani docebant filios suos adolescen-
tes pulchre narrat quidā expositoz super
Iuuenalē li. j. Satire sue dices. q̄ Roma-
ni disponebāt actiōes suas p̄ singlos dies
q̄ summo mane omēs simul p̄ueniāt ad
arcus triūphales. in q̄b. antecessores eoz
depingebant cū arnis et cautelis q̄b. deu-
cerant hostes suos. vt sic iuuenes visis ill
accenderent ad sturē p̄ ymaginatōez gesto-
rū. Deinde accesserunt templū Apollinis
q̄ erat dñs sapiētie. Postea iudices ad for-
senatores ad capitoliū descēdebāt. Iudi-
ces vt causas tractarēt. senatores vt cōmu-
ni utilitati p̄sulerēt. et sic tps suū vsq̄ ad
horā nonā expendebāt. Itē narrat Da-
crobis p̄mo saturnaliū q̄ apud Roma-
nos pueri nobiliū quadā vtebant veste q̄
dicebat p̄tecta. In q̄ ante pect⁹ deferebant
quādam aureā fibulā sicut monile. ad mo-
dum bulle q̄ natat sup aqua semirounda.
P̄tecta erat de purpura rubei coloris.
vt pudore sue nobilitatis a vicijs se subtra-
berent. et cordis ymaginē ante pectus por-
tabant. vt se inuicē intuentes ita se fortes
homines cogitarent si corde p̄staret. Dec
Dacrobis.

Sed iuuenes debēt p̄cauere viscum
seu picē inficiētis societatis. Nam et si valde
p̄culosa est familiaritas maloz om̄ib. tm̄
magis adolescentib. Quia. qd noua testa ca-
pit. inuenerata sapit. Unde Alexander nō
potuit carere morib⁹ Leonidis magistri
sui. Similiter et vicijs. vt dicit Seneca et
Dieronim⁹. Nec mirū. Amor em̄ est tante
virtutis q̄ transformat amante in amatum.
et ei assimilat. p̄m Dionysium. iij. de diui-
nis nominib. Et ideo phus. ix. Ethicorū
dissuadet amicitia p̄ncipior. Maxime autē
debēt vitare familiaritatē maloz. Et econ-
uerso adolescētes virgines familiaritatē
viroz. quia vtrobiq̄ est periculus. vt dicit
Dieronim⁹. Non solū autem familiarita-
tem fugere debent inuicem. sed nec de eis
facere mentionē. quia talis memoria valde
est p̄culosa. et p̄ma via ad perim̄ qd genera-
tur in cogitatōe. Et ideo legitur de beato
Arsenio q̄ orabat deū vt aboleret nomen

cuusdam femine de memoria sua. licet illa optimo proposito ad eam accessisset ut oraret pro ea. Legitur etiam de quadam virgine que pro eo quidam in ea scandalizatus fuit. decem annis se aspectibus hominum subtrahens in quodam sepulcro latuit dicens. Nolo scandalizare creaturam ad similitudinem dei factam. ibique obiit. Ecce quanta pudicitia istius virginis fuit in adolescentia.

Tertio precauere debent adolecentes estum presumentis tumiditatis. Duo genera hominum sunt valde magne spei naturaliter. scilicet iuvenes et ebrii. Debent ergo vitare presumptiones. quia ipsa est mater iurgiorum. Et raro videbis iurgia nisi assint vel iuvenes vel ebrii. Sed unde prouenit adolescentibus hec presumptio scias quod non timent quecumque difficultia sed omnia facilia deputant. Respondeo secundum philosophum. h. Retorice. quod huius triplex est causa. Primo. quia habent magnam et multam spem de futuro. eo quod credunt adhuc per longum tempus durare. et ideo in animo semper sperant se posse multa consequi. ex quo tempus habent multum. Unde aliqui sperant se futuros episcopos. Alii magnos dominos. Et ita nolunt aliquid laborare. sed post modicum tempus cum iam maturantur et laborare verentur. vel studere vel sedere in loco aut plagas sustinere. libenter essent campanatores vel alii parui ministri. Secundo. quia habent multum de calore naturali. Et ideo cor in eis ampliatur. ex qua ampliacione tendunt in difficultia. Tertio ideo. quia nondum sunt experti difficultates et resistentias in factis suis. ideo sunt audaces ad temptandum omnia. Et ideo philosophus tertio Thopicozum dicit. Nemo eligit duces iuvenes in bello. propter eorum nimiam presumptionem. Ista tria si precauere adolescens non cadet. nec ei opus erit dicere ab aliquo. Adolescens tibi dico surge. Et tantum de primo.

Dixi secundo quod adolecentibus sunt que dam imponenda que seruare et custodire debent. Quibus seruatis non erit opus ei audire. Adolescens tibi dico surge. Tria autem sunt eis imponenda. scilicet prompti-

tudo obedientie. sanctitudo conscientie. et sollicitudo continentie. De primo scilicet quomodo debent habere promptitudinem obedientie. patet per Augustinum de duodecim abusibus seculi. Ubi dicit quod tertius abusionis gradus est adolescens sine obedientia. Quomodo enim secundum ipsum in senectute sibi ministrari sperabit qui in adolescentia senioribus obedientiam exhibere contemnit. Unde et pro illo in prouerbio apud antiquos dictum est. quod seruos habere nequeat qui in iuuentute alius seruire nescit. Unde dicit Aristoteles octauo Ethicorum. quod amicitia inter senes et iuuenes est necessaria. Senibus quidem ut eis a iuuenibus seruiatur. et iuuenibus ut non peccent. Hoc est. ut a senioribus a peccatis preseruentur. Nam timore senum et reuerentia solent iuuenes se a suis insolentis refrinare. Sicut dicit Job de se. xxi. capitulo. Videbant me iuuenes et abscondebantur. De ista obedientia iuuenum ad seniores dicit Valerius libro secundo capitulo primo. Quod apud antiquos senectuti iuuentus generaliter ita circumspicuum bonorum reddebatur. tanquam omnes seniores communes essent patres omnium iuniorum. Unde Iudicium. xiiij. dicitur. Sic enim iuuenes consueuerunt facere. Bene dicit consueuerunt. quia ista est optima consuetudo que fuit seruata ab initio seculi. scilicet qua minor seruiabat maiori. Refert Hieronimus de obedientia cuiusdam adolescentis marci. quem cum abbas Siluanus ad se vocasset ea hora qua in quaterno scribebat. ille ad preceptum vocantis. litteram o quam inchoauerat propter obedientiam dimisit incompletam. Similiter refert de Adas Johanne heremita. quem cum Paulus abbas mittere vellet ad ciuitatem pro necessariis. Ille se excusauit dicens. Pater leena dicitur esse in via. et vos me illuc dirigitis. Abbas vero estimas cum iocose dixisse respondit. Si occurrerit tibi leena. alliga illam. Qui cum iter arripuisset occurrit tibi leena et irrumpit super eum. Ille vero accessit voluit capere eam. sed illa aufugit. Qui post eam clamans dicit. Abbas mihi precepit ut te adducam ad eum. et statim stetit. Ille autem alligans eam reuersus est dicens eam alligaram. Quod videns senex volens eam humiliare tanto plus dixit canem fatuum adducisti.

¶ **D**unica decimasexta post trinitatis

ad me. Sicut tu insensatus es ita et bestia tua. et soluens eam abire precepit. Sed hodie versa est res in contrarium quando non honor non reuerentia non obedientia deferuntur senioribus ab adolescentibus sed contumelia et omnis irreuerentia et derisio. sicut conqueritur **Isaias. iij.** Tumul- tuabitur puer contra senem. et ignobilis contra nobilem. Et propter quod confusus est totus ordo.

¶ De secundo quod eis imponendum est. scilicet sanctitudo conscientie. patet. quia adolescentes debent discere quomodo peccata sua sciunt circumstantijs diligenter discussa integraliter et candidenter exprimere. quia si fuerit conscientia larga in iuuentute amplabitur in senectute sine mensura. Propter quod **Ecclesiastici. vj.** dicitur. Fili mi iuuentute tua excipe doctrinam et usque ad canos inuenies sapientiam. Et dicitur **Eccl. xij.** Que in iuuentute tua non congregasti quomodo inuenies ea in senectute tua. Quasi dicitur. Nullo modo. Et ideo multi sunt qui cum negligunt conscientiam in iuuentute postea in senectute dolendo conuerunt et lamentantur. dicentes **Proverbia. v.** Cur derelicta sunt omnia disciplina et increpationibus non acquieuit cor meum. Quasi dicitur. Male dicitur ego sum qui non audiui vocem docentium me. et magistris meis non inclinavi aurem meam. Et merito plangunt tales postea in senectute qui noluerunt discere in iuuentute. quia metrica dicitur. Damna fletu rerum. sed plus fletu damna dierum.

¶ De tertio quod eis est imponendum. scilicet sollicitudo continentie patet. Nam magna sollicitudine debent habere ut continentia sint. et maximam custodiam debent habere in iuuentute a senioribus. eo quod dicitur in psalmo in persona cuiuslibet iuuenis de concupiscentijs carnalibus. Sepe et pugnaverunt me a iuuentute mea. Et quod ad hoc necesse est ut sobrie nutriant et moderate. Juxta illud **Boetii. de disciplina scolariu.** Porus autem sit tenuis eiusdemque parcitas. quia sicut vinum moderate sumptum acuit ingenium. ita immoderate sumptum perturbat rationem. intellectum ebetat. memoriam enervat. et per consequens oblivione inducit. Unde dicit **Macrobius libro ultimo** quod oblitio est comes ebrietatis. Et **Seneca**

in epistola dicit. quod est bilis infamia. Et ut idem dicit epistola. lxx. Est voluntaria infamia. Hinc est quod **Hieronimus** impossibiliter reputat adolescentem delicatam posse fieri castum. Dicit enim **Epistola. cxxj. al.** legando apostolum. scilicet **Corinthios nono.** ubi de se ait. Castigo inquit corpus meum et in servitutem redigo. Si ergo apostolus castigat corpus ut subiciatur anime imperio. quomodo adolescens servens abis de castitate securus est. Bene ergo dicit ille philosophus **Cornutus.** quod sine cerere. id est. cibo. et libero. id est. vino frigerent. Et apostolus **Ephes. quinto.** Nolite inebriari vino in quo est luxuria. Fertur de philosopho **Zenocrate** prout ait **Valerius** libro quarto. capitulo. iij. quod apud Athenas quedam mulier spondit iuuenibus se posse corrumpere eius temperantiam. Et nocte veniens iuxta eum se deposuit. Que cum non posset eum in aliquo flectere. adolescentem qui secum pactum super hoc posuerat si eum seducisset. precium reposcebat. Illa vero respondit. pignus posuisse cum eis non de statua sed de homine. vocans philosophum statuam propter immobilem eius continentiam. Est etiam magnus periculum si nimis delicate et copiose nutriatur adolescentem. Quia ut ait **Augustinus. xij. libro de civitate dei.** Si pro viribus suis alatur iuuenis fit ut in crescendo plus capiat. et si modum sue capacitatis excedit deficiet antequam crescat. De hoc pulchre **Seneca** libro secundo de ira dicit. Quod vinum negandum est talibus. ut ait **Plato.** nec abis implendi sunt. ne distendantur eorum corpora. Decille.

¶ Dixi tertio quod adolescentibus sunt aliqua predicenda que timere debent ut a casu abstineant et sic non audiant verbum terribile. Adolescentem tibi dico surge. Sunt autem tria predicenda scilicet labilitas temporalis iuuentutis. difformitas hyemalis senectutis. et debilitas corporalis virtutis. De primo patet. Nam solent adolescentes gloriarum de fortitudine nimia. non advertentes quomodo cito transibit. Quibus tamen dicitur **Isaie quadragesimo.** Iuvenes in infirmitate cadent. ideo predicenda est eis labilitas temporalis iuuentutis. quia forma corporis quantumcumque est magna cito transiit

et arefcit ficut flos vernalis. Unde **D**uidius libro secundo de arte amandi. **F**orma boni fragile est q̄ntūq; accedit ad annos. **F**it minor et spacio carpitur ip̄a suo. **R**ec viole semper nec florent lilia semper. **E**t riget annula spina relicta rosa. **E**t tibi iam venient ruge formosi capilli. **I**am venient ruge que tibi corpus arent. **S**ecundo predicenda est inuenibus deformitas hyemalis senectutis. de qua idem **D**uidius libro tertio de arte amandi scribit dicens. **V**enture memores iam nunc estote senectute. **S**ic nullum tempus vobis abibit iners. **U**tendum est etate. cito pede labitur etas. **N**ec bona tam sequitur q̄m bona prima fuit. **Q**uo nam cito me miserū laxantur corpora rugis. **E**t perit in medio qui fuit ore color. **E**t ideo signanter dicit **E**ccl̄iastes duodecimo. **N**emento creatoris tui in diebus iuuentutis tue antequāq; veniat tempus afflictionis tue. et appropinquent anni de quibus dices. non michi placent. **E**t **V**irgilius in **B**ucolicis. **E**gloga secunda. **O** formose puer nimis nō crede colori. **A**lba ligustra cadit vaccinia nigra leguntur. **V**accinia apud **V**irgilium sunt aliquando parui fructus nigri. **E**t sic loquitur hic. **A**liquando vocantur flores qui dicuntur primule veris. **E**t sic loquitur in eadem **E**gloga dicens. **P**ollia luteola pingit vaccinia campos. **T**ertio predicenda est debilitas corporalis virtutis. **H**am iuxta poetam. **P**ultra circumueniunt incōmoda senem. **U**nde **I**nnocentius libro primo de vilitate humane conditionis capitulo nono dicit. describens incōmoda huiusmodi. **S**i quis inquit ad senectutē processerit. cor eius affligitur. et caput cōcutitur. languet spiritus. et fetet anhelitus. facies rugatur. et statura curuat. caligant oculi. et vacillant articuli. **N**ares effluunt et capilli defluunt. tremit tactus. deperit actus. dentes putrescunt. et aures fordescunt. **V**enex facile prouocatur et difficile reuocatur. et cito credit et difficile discredidit. tenax et cupidus. tristis et querulus. velox ad loquendū. tardus ad audiendū. **L**audat antiquos. et spernit modernos. vituperat presentia. et cōmendat preterita. suspirat et anxiatur. torpet et infirmatur. **H**ec ille. **E**cce quanta miseria quam deberent bene aduertere adolescen-